
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA DI POLIZIA LOCALE 

N. 93 DEL 29/03/2024  

OGGETTO: 

MODULISTICA VIOLAZIONI CODICI DELLA STRADA 
CIG: B0562E14AF            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA DI POLIZIA LOCALE 

 

PRESO ATTO CHE sono in esaurimento le scorte dei fascicoli per la gestione dei fermi e sequestri 

amministrativi e dei prontuari per le rilevazioni degli incidenti stradali;  

RITENUTO pertanto, in funzione dei quantitativi necessari e per economizzare i costi quantificare la 

fornitura in n. 12 fascicoli per la gestione di fermi e sequestri amministrativi e n. 10 prontuari per le 

rilevazioni degli incidenti stradali; 

VISTO il preventivo della ditta MAGGIOLI SPA con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino 

n. 8 pervenuto a codesto ufficio di Polizia Locale per un importo di € 166.10=Iva esclusa; 

RILEVATO CHE: 

- Il Libro I - Parte I - Titolo I – artt. dall’1 al 12 del D.Lgs 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) stabilisce i Principi Generali da applicare, tra cui:  

    • Principio del RISULTATO (art. 1)  

    • Principio della FIDUCIA (art. 2)   

    • Principio dell’ACCESSO AL MERCATO (art. 3)  

    • CRITERIO INTERPRETATIVO (art. 4)  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ai sensi dell’Art. 48, comma 1 e dell’Art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei 

contratti pubblici), per i contratti che non presentano interesse transfrontaliero certo, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’Art. 91, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di servizi e forniture con operatore economici che siano in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui alla Parte V, Titolo IV, Capo II (artt. 94-98); 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento, in 

considerazione del ridotto valore economico dei singoli lavori da effettuarsi e della remota possibilità che 

un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

- sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente appalto non si ritiene 

esistente nessuna categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI, in quanto il servizio sarà effettuato a distanza; 

RITENUTO di procedere, trattandosi di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 

140.000,00, che non presentano interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 

36/2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’Art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) senza fare riscorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (comma modificato dall'art. 

22, comma 8, legge n. 114/2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, poi dall'art. 1, comma 

1, legge n. 10/2016, poi dall'art. 1, comma 130, legge 145/2018);  

DATO ATTO CHE la fornitura del materiale e i lavori dovranno essere svolti a regola d’arte, secondo i progetti 

di intervento predisposti dall’Ente; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla società Maggioli S.p.a. ammontante a € 166.10 (imponibile) + 

IVA per complessivi di € 202.64, che risulta congruo al servizio da realizzare; 

RITENUTO pertanto, essendo la relativa spesa inferiore ad € 140.000,00, di procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 mediante scambio di 

corrispondenza a favore della Società Maggioli S.p.a, con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del 

Carpino, 8 , P.IVA 02066400405 e C.F.  06188330150; 

VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

DATO ATTO CHE per la spesa di cui sopra è stato acquisito il seguente codice CIG B0562E14AF; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO CHE è stata accertata altresì la regolarità contributiva della Società Maggioli Spa, con sede in 

Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405 e C.F.  06188330150, attraverso il DURC 

on line protocollo INAIL_42210447 con scadenza validità al 26/05/2024; 

DATO ATTO CHE il contratto derivante dall’affidamento sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 

VISTA la DCC n. 32 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione Finanziario relativo al 

triennio 2024/2026 per la competenza e all’esercizio 2024 per la cassa; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 

RICHIAMATA la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione ed il D. Lgs. 33/2013 (modificato dal D.Lgs 97/2016) "Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss. mm. ed ii.; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (codice di comportamento dei dipendenti a 

norma dell'articolo 54 del D.Lgs 165/2001); 

RICHIAMATA la L. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss. mm. ed ii.; 

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi per il responsabile competente ad adottare il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90; 

PRESO ATTO CHE per il presente affidamento non sussistono clausole di esclusione automatica e non 

automatica ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO, altresì, l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, in merito al controllo sul possesso dei requisiti; 

DATO ATTO CHE il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 è l’Isp. Elisabetta 

Fossale dell’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Momo; 

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

PRECISATO CHE la presente determinazione diventa efficace ed esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, 

come risulta dall’apposita annotazione a margine della presente; 

VISTI gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

DETERMINA 

1)  di procedere, per le ragioni in premessa specificate, ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 

comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 mediante scambio di corrispondenza a favore della Società 

Maggioli Spa, con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405 e C.F.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

06188330150, per la fornitura dei prontuari e dei fascicoli per la gestione dei fermi e sequestri 

amministrativi per € 202.64;  

2)  di precisare che l’espletamento della presente procedura avverrà ai sensi dell'art. 18 comma 1 del 

D.Lgs 36/2023 mediante scambio di corrispondenza con modalità di pagamento tramite bonifico 

bancario; 

3)  di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di clausole di esclusione automatica e non 

automatica ai sensi degli artt. 94-95 del D.Lgs. 36/2023, l’inesistenza di un interesse transfrontaliero 

certo ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, e che il controllo sul possesso dei requisiti 

verrà ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

4)  di dare atto che nell’esecuzione della fornitura in oggetto non sussistono rischi da interferenza e che 

pertanto non sono previsti costi per la sicurezza; 

5)  di impegnare a favore della Maggioli Spa per la fornitura sopra indicata la somma complessiva di               

€ 202,64 iva inclusa sul Capitolo 1120/1/101 del Bilancio 2024-2026, competenza 2024, che 

presenta la dovuta disponibilità; 

 

6) di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

7) di dare atto che: 

- nel rispetto del principio di garanzia di pubblicità e trasparenza degli atti della Pubblica 

Amministrazione, il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Momo; 

- il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’Art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

- il Responsabile Unico del Progetto è l’Ispettore Elisabetta Fossale dell’Ufficio di Polizia Locale del 

Comune di Momo. 

F.to in originale agli atti 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Comm. Rossari Massimo 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 93 del 29/03/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B0562E14AF UFFICIO 
POLIZIA 
LOCALE - 
CONVENZIONE 

2024 184 03011 1120 1 101 202,64 

         

 

Settore Anno Num. Codice Risors
a 

Cap. Art. Importo € 

                                       
   

      

 
 
Momo, lì                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            * 
 

 
N°         del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 15/04/2024, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.. 
 
 
Momo, lì 15/04/2024 
 

 
L’incaricato alla pubblicazione 

Domenico Pio Cosenza 

  

 


